tendit se non fecisse quod voluit. Illudque quod sequitur: *Et scient quia ego sum Dominus*, in LXX non habetur. Non enim eis videbatur consequens per interfectionem noie, quod **224** ipse sit Dominus. Sed, ut, filii hominis, rursus loquere ad eos, hoc est, ad seniores domus Israel, qui te interrogare venerunt: Patres vestri, de quorum vos stirpe descendistis, etiam in hoc blasphemaverunt me, et duxere pro nihili; postquam introduxi eos in terram quam mea fortitudine possederunt, quam ego ad possidendum dederam, illi verterunt ad exasperandum me. Cum enim vidissent omnem collem excelsum, lignumque nemorosum, sacrificabant in montibus, et in lucis et salibus, et idolis victimas immolabant, et liba fundebant, quod cum vidissem, dixi ad eos: *Quid est, BAMA?* hoc enim interpretatur *excelsus*: aut cur ingredimini istiusmodi locum quem vobis in cunctis collibus elegistis, ita ut usque hodie istiusmodi loca appellentur *BAMOTA*, et antiquis error nomen pristinum teneat? Pro *BAMA*, quod nos in *excelsus* vertimus, in Septuaginta editione error obtinuit, ut scribatur *(a) ἀββαζα*, quod Hebraico sermone nil resonat. Potest *BAMA* בכורים, si utramque syllabam in duo dividas verba, significare, in quo; sed presenti loco sensus iste non congruit. Ubicumque autem in Regum, et Paralipomenon libris scribitur: *Ahuc populus adolebat incensum, et immolabat in excelsu*: *BAMA* singulariter, et *BAMOTH* בכרות pluraliter *excelsa* significat.

(Vers. 30, 31.) *Propterea dic ad domum Israel: Hæc dicit Dominus Deus* (Vulg. preponit *Certe*): *In via patrum vestrorum vos polluimini, et post offendicula eorum vos fornicamini. Et in oblatione donorum vestrorum, cum traducitis filios vestros per ignem, vos polluimini in omnibus idolis vestris usque hodie, et ego respondebo vobis, domus Israel? Vivo ego, dicit Dominus Deus, quia non respondebo vobis. Patrum vestrorum imitamina vitia, et per easdem inceditis vias, ut delicta similia similem mereantur et poenam, et in tantum scelus proficiscitis, ut filios vestros per ignem demonibus consecratis: nec semel hoc fecisse sufficiat, sed usque in presentiarum **225** agatis eadem. Non quod hæc seniores in captivitate faciant, sed quod illi qui Jerusalemis morabantur, et quibus captivitas imminet, hæc omnia facere non cessent. Et cum tantis flagitiis obligati sitis, responsionem, inquit, meam queritis? Vivo ego, dicit Dominus Deus, et iuro per memetipsum, quia non respondebo vobis, quodque sequitur:*

(Vers. 32, 33.) *Neque cogitatio mentis vestrae fiet, et in colamus ligna et lapides. Vivo ego, dicit Dominus Deus, quoniam in manu forti, et in brachio extenso, et in furore effuso regnabo super vos. Hunc habet sensum: Ne putetis cogitationes vestras quibus contra me blasphematis posse compleri; dicitis*